Аналитическая записка

о результатах проведения мониторинга дебиторской задолженности по платежам в районный бюджет и принятия мер по ее урегулированию

на 01.04.2024 года
       В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Адамовского района, повышения качества управления дебиторской задолженностью по платежам в районный бюджет, роста эффективности реализации бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Адамовского района, организации систематического анализа состояния дебиторской задолженности и мониторинга своевременности принятия необходимых мер по ее снижению, в соответствии с постановлением администрации Адамовского района от 05.09.2023 № 601-п «Об утверждении Порядка проведения мониторинга дебиторской задолженности по платежам в районный бюджет и принятия мер по ее урегулированию», финансовым отделом администрации муниципального образования Адамовский район проведен мониторинг дебиторской задолженности по платежам в районный бюджет и принятия мер по ее урегулированию (далее – мониторинг) по состоянию на 01.04.2024 года.
Информация о задолженности в районный бюджет

                                                                                                               (тыс. руб.)

	№

п/п
	Наименование задолженности
	Сумма задолженности
	Изменение задолженности по сравнению с прошлым годом

	
	
	на 01.01.2024г.
	на 01.04.2024г.
	

	1.
	Сумма задолженности
	18 760,1
	16 203,5
	- 2 556,6

	
	из нее:
	
	
	

	1.1.
	Задолженность по уплате налоговых обязательств
	17 369,8
	15 864,6
	- 1 505,2

	
	в том числе:
	
	
	

	
	недоимка
	
16 510,7
	
14 998,1
	- 1 512,6

	
	неурегулированная задолженность по уплате пеней и налоговых санкций
	859,1
	866,5
	+ 7,4

	1.2
	Сумма отсроченных и рассроченных налоговых платежей, реструктурированная задолженность
	0
	0
	0

	1.3
	Дебиторская задолженность по неналоговым доходам                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
	1 390,3
	338,9
	- 1 051,4


     Общая сумма задолженности по платежам в районный бюджет по состоянию на 01.04.2024 года уменьшилась по сравнению с показателем, сложившимся на 01.01.2024 года, на 2 556,6 тыс. рублей или на 13,6 процента и составила 16 203,5 тыс. рублей.

Сумма недоимки по налогам, администрируемым налоговой службой, по состоянию на отчетную дату уменьшилась на 1 512,6 тыс. рублей или на 9,2 процента к недоимке, сложившейся на начало года, в том числе по следующим налоговым источникам:

по налогу на доходы физических лиц на 760,3 тыс. рублей или на 5,8 процента и составила 12 242,4 тыс. рублей;

по единому сельскохозяйственному налогу на 1 377,8 тыс. рублей или на 63,5 процента и составила 793,1 тыс. рублей;

по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения на 7,6 тыс. рублей, сумма недоимки составила 36,8 тыс. рублей.

Сумма неурегулированной задолженности по уплате пеней и налоговых санкций увеличилась на 7,4 тыс. рублей. Отсроченные и рассроченные налоговые платежи составили  0 тыс. рублей. Задолженности по бюджетным кредитам нет. 

В первом квартале 2024 года на территории района проводилась работа межведомственной комиссии по вопросам уплаты налогов и сокращения убыточных организаций, по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости взносов в государственные внебюджетные фонды, где рассматривались вопросы погашения задолженности организациями-должниками.
По данным главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования Адамовский район общая сумма дебиторской задолженности по неналоговым доходам на отчетную дату уменьшилась на 1 051,4 тыс. рублей или на 75,6 процента по сравнению с началом года, и составила 338,9 тыс. рублей. 
Состав дебиторской задолженности по неналоговым доходам районного бюджета по состоянию на 01.04.2024:

текущая задолженность в сумме 249,4 тыс. рублей (73,6 процента от общей суммы задолженности); 

долгосрочная задолженность в сумме 89,5 тыс. рублей (26,4 процента от общей суммы задолженности); 

просроченная задолженность в сумме 0,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность в разрезе источников доходов

	№ п/п
	Наименование кода бюджетной классификации
	Сумма задолженности по состоянию на
	в том числе:
	Отклонение
(гр.4 - гр.3)

	
	
	01.01.2024
	01.04.2024
	текущая
	долгосрочная 
	просроченная 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	1 390,3
	338,9
	249,4
	89,5
	0,0
	1 051,4

	2
	ИТОГО
	1 390,3
	1 390,3
	249,4
	89,5
	0,0
	1 051,4


В первом квартале 2024 года проводилась работа по снижению задолженности по неналоговым доходам:

    1. проведена претензионная работа по погашению задолженности по неналоговым доходам. Направлены претензии должникам в досудебном порядке.
    2. подано исковое заявление в Адамовский районный суд на сумму 15224,24 тыс. рублей. 
    3. решение Арбитражного суда Оренбургской области на взыскание задолженности в размере 246,8 тыс. рублей.
